
DT\653485LT.doc PE 384.608v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

14.2. 2007

DARBO DOKUMENTAS
dėl mokesčių politikos vaidmens įgyvendinant Lisabonos strategiją

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

Pranešėja: Sahra Wagenknecht



PE 384.608v01-00 2/8 DT\653485LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

Mokesčių politikos tikslai
Apmokestinimas gali prisidėti prie augimo ir gerovės naudojant tris kanalus. Pirmasis ir 
paprasčiausias: mokesčių sistema turi padėti surinkti pakankamas įplaukas, kad būtų galima 
finansuoti visuomeninių paslaugų ir socialinėms reikmėms perkeliamų lėšų kokybiškai aukštą 
lygį. Antrasis: apmokestinimas lemia ekonominius sprendimus ir turi teikti didesnio 
užimtumo ir gamtos išteklių veiksmingo ir tvaraus naudojimo paskatas. Trečiasis: 
apmokestinimas neišvengiamai perskirsto pajamas ir turėtų tai atlikti tokiu būdu, kuris 
stiprintų veiksmingą poreikių ir socialinę pusiausvyrą, užpildydamas dideles pajamų 
paskirstymo spragas. 
Komisijos komunikatai aiškiai susiję su pirmaisiais dviem uždaviniais, o apmokestinimo 
paskirstymo aspekto visiškai nepaisoma. Tuo pačiu metu ES valstybių narių mokesčių 
sistemos pasikeitė iš esmės, ypač šiuo požiūriu.
Su juo vis dažniau susiduriama šiuolaikinėje ekonomikoje, kurios didelis nevienodumas turi 
polinkį stabdyti augimą. Modeliai gali lengvai atkurti šį poveikį, jeigu į juos įtrauktos tik 
kelios tikrosios prielaidos, pvz., nepakankama konkurencija, plataus vartojimo prekių 
nedalumas, neadekvačios lengvatos. Mokesčių priemonės, kurios didina nevienodumą ir 
slopina poreikius, vargu ar prisidės prie dinamiškai augančio ekonominio regiono, kaip 
reikalaujama Lisabonos strategijoje.

Mokesčių konkurencijos padariniai
Iškyla klausimas, ar ES valstybės narės atgauna erdvę manevravimui, kad būtų galima 
vykdyti mokesčių politiką, kuriai reikia ES lygio koordinacijos, ar priima mokesčių sistemas, 
kurias vis labiau iškraipo mokesčių konkurencijos paveldėta logika. Pranešėja supranta 
Komisijos nerimą, kad „dėl tiesioginių mokesčių sistemų koordinavimo stokos (…) gali 
pasitaikyti netyčinio neapmokestinimo arba piktnaudžiavimo, taigi mokesčių pajamų erozijos 
atvejų“ (COM(2006) 823).
Jeigu kapitalas juda labai greitai, o mokesčių tarifai įvairiose šalyse skiriasi, tarptautinės 
verslo įmonės gali panaudoti visą mokesčių optimizavimo strategijų rinkinį. Du pagrindiniai 
metodai yra pervedimo kainodaros naudojimas, siekiant perkelti pelną į mažų mokesčių 
zonas, ir finansų departamentų kūrimas didžiausių mokesčių zonose, siekiant finansuoti 
investicijas naudojant grupių stažuočių kreditines linijas. 
Mokesčių vengimo strategijos, panašios į šias, daro vyriausybėms spaudimą, kadangi 
aukštesnių mokesčių tarifų šalys praranda įplaukas ir jose pastebimas MVĮ sutrikimas,
kadangi jos negali naudoti panašių strategijų, kad vis dar galėtų konkuruoti toje pačioje 
rinkoje. Jeigu daugiašalės įmonės ne tik perkelia savo pelną, bet ir produktyvias investicijas, 
kad galėtų pasinaudoti įvairių šalių mokesčių skirtumais, kaip atsakas toliau didėja spaudimas 
mažinti mokesčių tarifus. Šis procesas, žinomas kaip mokesčių konkurencija, atsiranda ne tik 
įmonių apmokestinimo srityje . Kadangi finansinis turtas yra net judresnis negu produktyviai 
investuotas kapitalas, tokia pati logika taikoma mokesčiams, susijusiems su asmeninio 
kapitalo pajamomis arba kapitalo prieaugiu.
Dažniausiai darbo jėga mažiau judri negu kapitalas, o žemos kvalifikacijos darbo jėga yra 
mažiau judri negu aukštos kvalifikacijos darbo jėga. Labai nejudri mokesčių bazė yra 
vartojimas, ypač pagrindinių prekių vartojimas. Kaip padarinys mokesčių konkurencija veda 
prie apmokestinimo struktūros esminių pokyčių. Vyriausybės šantažu verčiamos mažinti 
mokesčių tarifus labai judrių veiksnių srityje ir didinti mokesčių naštą mažiau judrių šaltinių 
srityje, siekdamos apsaugoti įplaukas. Todėl esant mokesčių konkurencijai mokesčiai bus 



DT\653485LT.doc 3/8 PE 384.608v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

perkeliami iš įmonės pajamų į asmeninių pajamų, iš kapitalo į darbo jėgos pajamų, iš didelių 
darbo pajamų į mažų darbo pajamų ir dažniausiai iš pajamų ir turto apmokestinimo į 
vartojimo apmokestinimo sritis. Stilizuoti faktai apie mokesčių raidą ES paskutiniais 
dešimtmečiais patvirtina, kad būtent taip ir atsitiko.

Mokesčių raida ES
Iš tikrųjų nustatyti įstatymais mokesčių tarifai, taikomi įmonių pajamoms, labai sumažėjo. 
15ES valstybių narių jie nukrypo nuo 38,0 proc. vidurkio 1995 m. iki 29,5 proc. 2006 m. 
(1 paveikslas) 

Top Statutory Tax rate on Corporate Income

17

22

27

32

37

42

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

EU-25
EU-15
NMS-10

1 paveikslas. Šaltinis: ES Komisija (2006)
Didžiausia nustatoma įstatymais mokesčių norma
ES-25
NVN-10 

Procesas dar nėra pasibaigęs. Šiuo metu Vokietija rengia kitą įmonių mokesčių reformą, 
ketindama sumažinti įstatymais nustatomą tarifą žemiau kaip 30 proc. lygio. Danija planuoja 
sumažinti įstatymais nustatomą tarifą nuo 28 iki 22 proc. Šie žingsniai neabejotinai 
suintensyvins spaudimą kitoms šalims. Kadangi „didelių mokesčių vieta“ yra santykinis 
terminas, nepanašu, kad lenktynės pasiektų galutinį rezultatą.

Dažnai įrodinėjama, kad įmonių mokesčių tarifų apkarpymas kompensuojamas naudojant 
priemones, plečiančias mokesčių bazę. Du metodai, leidžiantys apskaičiuoti efektyvius 
mokesčių tarifus, skirtus hipotetiniam standartiniam investiciniam projektui, yra šie: efektyvi 
vidutinė mokesčių norma (EVMN) ir efektyvi ribinė mokesčių norma (ERMN). Šie tarifai 
dažniausiai mažesni negu įstatymais nustatomi tarifai, tačiau nuo devintojo dešimtmečio 
vidurio jie taip pat pradėjo mažėti.

Mokesčių tyrinėjimo instituto duomenimis, 1982–2005 m. EVMN 15 ES valstybių narių 
smuko 11,0 procentinio punkto, o tuo metu ERMN nukrito 10,0 punkto. Europos ekonomikos 
tyrimų centro pateikti skaičiai rodo net ryškesnę mažėjimo tendenciją ir EVMN 13,6 punkto 



PE 384.608v01-00 4/8 DT\653485LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

vidutinį smukimą 15 ES valstybių narių 1984–2003 metais.

Faktas, kad nuo 1965 m. mokesčių įplaukos iš įmonių pajamų liko, apskritai imant, stabilios 
kaip ES BVP dalis, dažnai naudojamas kaip įrodymas, nukreiptas prieš žalingos mokesčių 
konkurencijos hipotezę. Tačiau šis pastovumas labiau patvirtina negu paneigia įmonių 
apmokestinimo mažėjimo tendenciją, kadangi įmonių pelno dalis BVP stipriai augo 
(2 paveikslas).

Gross Operating Surplus in GDP

33.00

34.00

35.00

36.00

37.00

38.00

39.00

40.00

41.00

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

EU 15
Euro area

2 paveikslas. Šaltinis: Ameco duomenų bazė, ES Komisija
Bendro veiklos perviršio dalis BVP
ES15
Euro zona

Sunku nustatyti visą mokesčių normą kapitalui. Komisija pateikia numanomos mokesčių 
normos (NMN) skaičius, kurie 2003 m. 15 ES valstybių narių pasiekė 29,9 proc. lygį. NMN 
kapitalui žemesnė naujose valstybėse narėse (14 proc.), tačiau Vokietijoje ir Graikijoje taip 
pat stebimas žemas kapitalo apmokestinimo lygis.

Vis daugiau ES valstybių narių pradeda vesti dvejopą pajamų apmokestinimo sistemą. 
Nepaisant, kad darbo pajamos ir toliau apmokestinamos progresyviniu būdu, vienodas 
mokestis, kuris yra daug žemesnis nei darbo pajamų mokesčių didžiausios normos, taikomas 
kapitalo pajamoms. Kadangi kapitalo pajamos yra daug labiau sutelktos negu darbo pajamos, 
poslinkis dvigubo pajamų apmokestinimo link atitinka didelę mokesčių lengvatą 
turtingiausiųjų naudai.

Kaip pripažino ES Komisija, mokesčių našta darbo pajamoms rodė kylančią tendenciją iki 
praėjusio šimtmečio paskutinio dešimtmečio vidurio. Ji 15 ES valstybių narių pasiekė apie 
36 proc. ir nuo to laiko liko gana stabili. Tačiau didžiausia įstatymais nustatoma mokesčių 
norma, taikoma asmeninėms pajamoms, nuo 1998 m. nukrito 4,7 procentinio punkto, o tai 
patvirtina mokesčių perkėlimą nuo dideles pajamas mažas pajamas gaunantiems 
apmokamiems darbuotojams. Keletas naujųjų valstybių narių net įvedė bendrą vienodą 



DT\653485LT.doc 5/8 PE 384.608v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

asmeninių pajamų mokestį.

Nuo dvidešimto amžiaus paskutinio dešimtmečio vidurio jis buvo pirmasis iš visų 
netiesioginių mokesčių, kuris didėjo siekiant subalansuoti visuomenines įplaukas. Visų pirma 
žemesnių PVM tarifų valstybės narės naudojo esamą 15–25 proc. koridorių, kurį leidžia 
Europos PVM direktyva, siekdamos priartėti prie viršutinės spektro ribos. PVM įplaukų dalis, 
palyginti su bendru apmokestinimu, nuolatos augo (3 paveikslas). 

VAT as % of Total Taxation

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

EU-25
EU-15
EUR-12
NMS-10

3 paveikslas. Šaltinis: ES Komisija (2006)
PVM, kaip bendro apmokestinimo dalis proc.
ES-25
ES-15
EURO ZONA-12
NVN-10

Be to, išaugo mokesčių našta ištekliams, pvz., energijai arba benzinui. Šių mokesčių 
ekologinis efektas priklauso nuo to, ar vartotojas iš tikrųjų turi galimybę ieškoti alternatyvų. 
Pramonės energijos naudojimo apmokestinimas tikriausiai yra labiausiai pasiteisinęs 
ekologiniu požiūriu, kadangi energijos taupymo technologijos dažnai prieinamos ir tokiu būdu 
tampa patrauklesnės. Tačiau daugeliu kitų atvejų vadinamieji „žalieji“ mokesčiai neturi jokio 
kito poveikio, o tik šiuo atveju mažai uždirbančių darbuotojų naštos didinimą, kadangi 
neturtingesnės šeimos išleidžia didesnę savo pajamų dalį energijos sąskaitoms ir šildymo 
išlaidoms apmokėti. Panašiai dideli mokesčiai benzinui turi teigiamą ekologinį poveikį tik tuo 
atveju, jeigu prieinamas patrauklus viešasis transportas. Priešingu atveju tai yra tik vartojimas, 
kurio apmokestinamas duoda įprastinį regresyvų efektą.

Vadinasi, Komisijos pozicija, kad „perėjimas nuo darbo jėgos prie vartojimo ir (arba) taršos 
mokesčių (...) galėtų būti naudingas (…) padidinti užimtumo lygį“ (COM(2005) 532) nėra 
įtikinama.



PE 384.608v01-00 6/8 DT\653485LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

Kaip parodyta, bendras prognozes apie mokesčių konkurencijos padarinius patvirtina 
empirinis įrodymas. Pagrindinis padarinys yra ne tiek mokesčių įplaukų mažėjimas, kiek 
struktūriniai mokesčių sistemos pokyčiai. Šie pokyčiai pirmiausia susiję su mokesčių 
paskirstymo poveikiu. Visi svarstomi pokyčiai sumažina naštą gaunantiems dideles pajamas 
darbuotojams, bet padidina mokesčių naštą esantiems pajamų skalės apačioje. Tai ypač 
teisinga pereiti nuo tiesioginių prie netiesioginių mokesčių, taip pat didžiausiems asmeninių 
mokesčių tarifams sumažinti ir tendencijai įvesti vienodą mokesčių normą kapitalo pajamoms. 
Užuot sumažinusi socialinius skirtumus, mokesčių sistema toliau didina atotrūkį tarp 
turtingųjų ir vargšų.

Vadinasi, skirtumas tarp žalingos ir naudingos mokesčių konkurencijos nėra pagrįstas. 
Pajamų perskirstymas iš apačios į viršų bet kuriuo atveju žalingas. Jis kenkia socialinei 
pusiausvyrai, mažina efektyvią paklausą ir veda prie neišnaudojamų pajėgumų, MVĮ padėties 
bloginimo, mažo augimo ir didelio nedarbo.

Ilgainiui mokesčių sistemos regresyvus restruktūrizavimas taip pat greičiausiai sumažins 
visuomenines įplaukas. Iš tikrųjų bendros mokesčių įplaukos mažėjo nuo dvidešimtojo 
amžiaus paskutinio dešimtmečio pabaigos (3 paveikslas). Jeigu ši tendencija išliks, 
būtiniausių visuomeninių paslaugų finansavimui ir valstybės finansavimui iškils pavojus.

Total Taxes (incl social Contributions) in GDP

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

EU 15
Euro area
Germany
France
Italy

4 paveikslas. Šaltinis: Ameco duomenų bazė, ES Komisija
Visų mokesčių (įskaitant socialines įmokas) dalis BVP
ES-15
Euro zona
Vokietija
Prancūzija
Italija

Tačiau šalių savarankiškumui mokesčių klausimais kenkia ne tik rinkos jėgos. ES sutarties, 
nors ir neaprėpiančios tiesioginio apmokestinimo, nuostatomis vis dar ribojama valstybių 
narių mokesčių politika. Todėl pastaraisiais metais įmonės vis dažniau duoda vyriausybes į 



DT\653485LT.doc 7/8 PE 384.608v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

teismą, reikšdamos pretenzijas, kad nacionaliniai mokesčių įstatymai pažeidžia Europos teisę. 
Savo sprendimais ETT sukūrė bendrą Europos mokesčių teisę, kuri prisidėjo prie valstybių 
mokesčių įplaukų erozijos, vis dažniau paskelbdama negaliojančiomis nacionalines nuostatas.

Alternatyvi strategija
Mokesčių sistemos, prisidedančios prie augimo, užimtumo ir socialinės pusiausvyros, 
įvedimas reikalauja koordinavimo tarp ES valstybių narių. Išsamiau kalbant, pageidautinos 
šios priemonės:

1. Komisijos politika, skatinanti dirbti bendros konsoliduotų įmonės mokesčių bazės linkme, 
suprantama tik kaip pirmasis žingsnis siekiant suderintų įmonių mokesčių tarifų. Priešingu 
atveju įmonės, naudojančios Europos infrastruktūrą, visuomenines paslaugas ir išsilavinusius 
darbuotojus, gali vis labiau vengti prisidėti prie viso to užtikrinimo. Mokesčių bazių 
suderinimas, nesuderinus normų, ne sumažins, o paskatins mokesčių konkurenciją.

Pranešėja palaiko Komisijos poziciją, kad „(…) mokesčių paskatos gali padėti atkreipti 
dėmesį į rinkos nesėkmes ir padidinti verslo mokslo tyrimų investicijas, sumažinant mokslinių 
tyrimų ir taikomosios veiklos išlaidas“. Tačiau, jeigu mokslo tyrimų ir taikomosios veiklos 
išlaidos iš dalies dengiamos naudojant visuomeninius fondus, turi būti imamasi atsargumo 
priemonių, kad atsirandantis pelnas neatsidurtų privačiose rankose. Be to, mokesčių paskatos 
turėtų būti naudojamos ne kaip netiesioginės subsidijos didelėms įmonėms, o konkrečiai 
naujoviškoms MVĮ remti.

2. Dvigubo pajamų apmokestinimo sistemos ar net bendro vienodo mokesčio įvedimo 
tendencija turi būti sustabdyta. Apmokestinimas turi prisidėti prie socialinės pusiausvyros, 
progresyviniu būdu apmokestinant asmenines pajamas, nepriklausomai nuo jų šaltinio.

2003 m. susitarimas dėl bendros pagalbos, susijusios su santaupų pajamomis, buvo žingsnis 
teisinga linkme. Tačiau juo nesugebėta aprėpti ne tik fizinių asmenų palūkanų pajamų, bet ir 
dividendų įplaukų arba realizuoto kapitalo. Šie trūkumai suteikia pagrindą vengti mokesčių ir 
kenkia pageidaujamam rezultatui.

3. 15 ES valstybių narių apie 9 proc. gyventojų priskaičiuojama 60 proc. privataus finansinio 
turto. Kadangi finansinio turto kaupimas, kaip toks, nepalaiko užimtumo ir augimo, jo 
pažabojimas naudojant apmokestinimą prisideda prie visuomeninių įplaukų atkūrimo ir 
biudžetų subalansavimo, nesumažinant veiksmingos paklausos. Todėl tendencija mažinti arba 
panaikinti turto mokesčius turėtų būti pakeista į priešingą.

Kol turtas, pajamos iš kapitalo arba palikimas testamentu apmokestinami taip nelygiai, kaip
šiuo metu yra ES, turėtų būti priimti išėjimo mokesčiai, kaip įstatyminė priemonė, leidžianti 
apsaugoti valstybės mokesčių nuostatas.

4. Dideli PVM tarifai ir kiti mokesčiai, taikomi pagrindinėms vartojimo prekėms, turi stiprų 
regresyvų poveikį ir slopina paklausą. Prabangos prekių apmokestinimas gali būti geresnė 
alternatyva, kadangi šių prekių paklausa yra daug mažiau elastinga kainos požiūriu, o 
prabangos prekių mokesčiai nėra regresyvūs.



PE 384.608v01-00 8/8 DT\653485LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

Be to, finansinėse rinkose vykstanti apyvarta turėtų būti apmokestinama daug daugiau, pvz., 
įvedant (didinant) vertybinių popierių sandorių mokesčius. Kadangi apyvarta Europos 
vertybinių popierių rinkoje siekia keletą trilijonų eurų per metus, net nedidelis mokestis gali 
duoti dideles įplaukas, nedarant žalos vartojimo arba investicijų paklausai. Be to, ES turėtų 
apsvarstyti valiutų sandorių mokesčių (VSM) įvedimą, kurie ne tik turėtų stabilizavimo 
poveikį finansinėms rinkoms, bet ir padidintų įplaukas 16–18 mlrd. eurų, esant labai mažai 
mokesčių normai (0,01).

Europos Sąjungos mokesčių politika, orientuojama atsižvelgiant į šiuos principus, galėtų iš 
tikrųjų „prisidėti prie užimtumo didinimo ir socialiniu požiūriu integruotos ekonomikos 
skatinimo“ (COM(2005) 532).

Nuorodos

COM(2005) 532: Mokesčių ir muitų politikos vaidmuo įgyvendinant Lisabonos strategiją.

COM(2006) 728: Dėl veiksmingesni0 MTTP mokesčių paskatų naudojimo. 

COM(2006) 823: Valstybių narių mokesčių sistemų koordinavimas vidaus rinkoje.

COM(2006) 825: Persikėlimo apmokestinimas ir būtinybė koordinuoti valstybių narių 
mokesčių politiką.

ES Komisija (2006): Europos Komisija, ES taikomų apmokestinimo sistemų struktūros, 2006.


